1

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ

POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE SOLDADO PM

DA CARREIRA DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ (PMCE)
EDITAL Nº 014/2012 – PMCE, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

A POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL E DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, torna público o
resultado provisório na avaliação psicológica – segunda oportunidade, referente ao concurso público
para ingresso no cargo de Soldado PM da Carreira de Praças da Polícia Militar do Ceará (PMCE).
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – SEGUNDA OPORTUNIDADE
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados recomendados na avaliação psicológica – segunda
oportunidade, na seguinte ordem: sexo, número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
1.1.1 MASCULINO
10049860, Aderson Bezerra Farias Neto / 10006557, Aldenir Bernardo dos Santos / 10048101,
Alessandro Fernandes da Silva / 10003192, Anderson Augusto Barbosa da Silva / 10039627, Andre Luiz
Paz de Andrade / 10020818, Andre Pereira da Silva / 10054069, Antonio Edson da Silva Lima /
10022406, Antonio Fernandes de Oliveira Neto / 10010479, Antonio Gleison da Silva Oliveira /
10025966, Antonio Maickon Vasconcelos da Silva / 10003616, Carlos Henrique de Sousa da Silva /
10002365, Darlisson de Sousa Campos / 10023954, David de Sousa Viana / 10021379, Diego Armando
de Oliveira / 10046941, Diego Silva de Souza / 10008394, Djonattan Helber Batista de Souza / 10024031,
Douglas Freitas de Sousa / 10047666, Edson Alves Leite / 10056197, Egivald Oliveira da Silva / 10007586,
Elano da Silva Lima / 10006736, Epifane Pinheiro Rodrigues de Alencar / 10009510, Esau Rodrigues de
Meneses Vieira / 10041259, Eusivaldo Matias Cunha / 10020899, Fabio Andrade Almeida / 10001165,
Fabio das Neves Silva / 10025037, Felipe Gomes de Castro / 10035689, Felipe Oliveira da Silva /
10002153, Fernando Carlos Ferreira / 10000415, Francisco Alisson Oliveira Diniz / 10033240, Francisco
Celson Ferreira Lima / 10007655, Francisco Eliardo Soares de Oliveira / 10028496, Francisco Jose de
Araujo Silva / 10048413, Francisco Joserlano dos Santos Junior / 10008135, Francisco Josivan Lopes de
Souza / 10031088, Francisco Kleiton Cruz de Souza / 10020787, Francisco Lauro de Castro Silva /
10008150, Francisco Marcos Melo Felipe / 10017301, Francisco Miguel de Araujo / 10024925, Francisco
Orlando de Sousa Araujo / 10009782, Francisco Pereira da Silva / 10026816, Francisco Raimundo de
Sousa da Silva / 10030987, Francisco Wellington Assis Arruda / 10005130, Geovani Riquet Araujo
Botelho Filho / 10045599, Glauber de Lima Costa / 10007351, Ivonildo Marques dos Santos / 10025996,
Jailton Miguel de Lima / 10003174, Janelson Gomes de Oliveira / 10003945, Jean Pereira Ximenes /
10009406, Joao Alexandre Helcias Teixeira / 10012220, Joao Ricardo Pina do Nasimento / 10026122,
Joel Batista de Sousa / 10001691, Joerlandio de Lima Rocha / 10021080, Jonathan Freitas de Souza /
10008182, Jonathan Sousa Alves / 10001585, Jonnas Levy Carneiro Oliveira / 10009798, Jose Aurelio
Oliveira Silva / 10037726, Jose Omar Coelho Dias Filho / 10001548, Laendroson da Silva Sousa /
10037888, Luis Fernando Sousa Lima / 10013843, Luiz Carlos de Souza Pereira / 10018404, Luiz Correia
Neto / 10034444, Manoel Elias da Silva Neto / 10051303, Manuel Lincoln Vasconcelos Junior /
10008418, Marcel Michelangelo Ferreira de Lima / 10003586, Marcelo Lourenço dos Santos / 10025693,
Marcelo Nascimento Silva / 10042237, Marcelo Roneide Pereira / 10007954, Marcilio Costa de Andrade
/ 10004408, Marcio Andre Lopes Dantas / 10039993, Marco Aurelio de Araujo / 10004448, Marcondes
Brito Martins / 10026670, Marcos Andre Rodrigues Batista / 10002768, Marcos Antonio Santos Borges /
10044533, Marcos Deivison Vidal Matos / 10003337, Michel Duarte Monte / 10026254, Paulo Ricardo

2

Ribeiro dos Santos / 10040066, Paulo Sergio Cardozo Silva / 10004487, Pedro Aldrim Adriano Pontes /
10014766, Pedro da Costa / 10009698, Pedro Henrique Girao Parente / 10001138, Philippe Perazzo
Maia Braulio / 10003486, Raul Oliveira da Silva / 10015937, Rene Sousa Cunha / 10008124, Ricardo da
Silva Pereira / 10017115, Samuel Marinho Silva / 10009085, Shesley Ribeiro do Nascimento / 10003452,
Tarcisio Costa de Oliveira Filho / 10005653, Thiago Silva da Costa / 10037318, Tony Macena de Sousa
Alves.
1.1.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados recomendados na avaliação
psicológica – segunda oportunidade, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10038594, Elvis dos Santos Brandao / 10006663, Francisco Saulo Oliveira Santos / 10029582, Gerson Gill
dos Santos / 10019329, Jose Edizio do Nascimento Pereira Junior / 10002157, Jose Victor Bezerra de
Oliveira / 10005113, Luis Antonio Alves da Silva.
1.1.2 FEMININO
10006708, Patricia Araujo da Silva / 10019286, Rayane Teodoro Coelho de Moura.
2 DOS RECURSOS DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – SEGUNDA
OPORTUNIDADE
2.1 DA SESSÃO DE CONHECIMENTO DAS RAZÕES DA NÃO RECOMENDAÇÃO
2.1.1 Os candidatos não recomendados na avaliação psicológica – segunda oportunidade poderão
agendar sessão para obter conhecimento das razões da sua não recomendação, das 9 horas do dia 6 de
novembro de 2012 às 18 horas do dia 7 de novembro de 2012, observado o horário oficial de
Brasília/DF, em link específico, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pmce2011.
2.1.2 O candidato poderá contratar um psicólogo inscrito no Conselho Regional de Psicologia (CRP) para
acompanhá-lo à sessão de conhecimento das razões da não recomendação.
2.1.2.1 O candidato que optar por levar um psicólogo à sessão de conhecimento das razões da não
recomendação deverá informar, no momento do agendamento, os seguintes dados do psicólogo
contratado: nome, número de registro junto ao Conselho Regional de Psicologia (CRP), número de
telefone e endereço.
2.1.3 Na sessão de conhecimento das razões da não recomendação, somente o candidato acompanhado
por psicólogo contratado receberá laudo-síntese contendo os resultados do exame. Nessa ocasião,
também serão fornecidas explicações sobre o processo. As informações técnicas relativas ao perfil só
poderão ser discutidas com o psicólogo contratado.
2.1.4 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à sessão de
conhecimento das razões da sua não recomendação. No entanto, nesse caso, não serão discutidos
aspectos técnicos do exame psicotécnico.
2.1.5 Caso o candidato não concorde com as razões de ter sido considerado não recomendado, poderá
interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação psicológica das 9 horas do dia 12 de
novembro de 2012 às 18 horas do dia 13 de novembro de 2012, observado o horário oficial de
Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pmce2011, por meio do
Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
2.2 DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
2.2.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros
fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem o agendamento da sessão de
conhecimento, bem como a interposição de recursos.
2.2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.2.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

3

2.2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 1/2011 – PMCE, de 9 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial do

Estado do Ceará, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na avaliação psicológica – segunda oportunidade, o resultado da investigação social
e a convocação para a prova objetiva do Curso de Formação Profissional serão publicados no Diário

Oficial do Estado do Ceará e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pmce2011, na data provável de 23 de novembro de 2012.

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA RODRIGUES
Secretário da Segurança Pública e Defesa Social

ANTONIO EDUARDO DIOGO DE SIQUEIRA FILHO
Secretário do Planejamento e Gestão